
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  75  DEL  20-09-2014 
 

 

 

OGGETTO:  FONDO PER IL RIEQUILIBRIO TERRITORIALE DEI COMUNI 

DEL LAZIO - D.G.R. 05.08.2014, N. 538 - PRESA ATTO 

RIPARTIZIONE FONDO,  APPROVAZIONE PROGETTI E 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  venti del mese di  settembre  alle ore  14:00  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 75 del 20-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 538 del 05.08.2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio n. 64 del 12.08.2014 – Supplemento n. 2 avente, avente ad oggetto: “ripartizione del 
fondo per il riequilibrio territoriale dei Comuni del Lazio”; 
 
VISTA la L.R. n. 13 del 30 dicembre 2013 - Legge di Stabilità regionale 2014; 
 
VISTA la L.R. n. 14 del 30 dicembre 2013 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014 - 
2016; 
 
VISTA la L.R. n. 7 del 14 Luglio 2014 - Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della 
Regione Lazio: disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione dell’ordinamento regionale nonché 
interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

- la summenzionata L.R. dispone, all’articolo 2, comma 119 e seguenti, l’istituzione nel bilancio 
della Regione di un fondo denominato: “Fondo per il riequilibrio territoriale dei Comuni del 
Lazio”, finalizzato a promuovere lo sviluppo economico, la coesione e la solidarietà sociale, 
rimuovere gli squilibri economici e sociali, favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona, o 
provvedere a scopi diversi dal normale esercizio delle loro funzioni, in coerenza con le 
disposizioni di cui all’articolo 119, comma 5, della Costituzione e al decreto legislativo 31 maggio 
2011, n. 88 (Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione 
di squilibri economici e sociali, a norma dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 

- il comma 125 dell’articolo 2 dispone che le risorse del Fondo siano prioritariamente destinate 
dai Comuni o dai loro municipi agli interventi per il consolidamento dei servizi sociali, per la 
tutela ambientale, per la riqualificazione urbana, per progetti di manutenzione della viabilità, 
mobilità sostenibile e di natura infrastrutturale, finalizzati anche alla localizzazione di 
insediamenti produttivi e messa in sicurezza dei territori, per iniziative di promozione del 
territorio, nonché per concorrere al mantenimento dell’equilibrio di bilancio; 
 

- ai fini dell’attribuzione delle risorse per la realizzazione di cui ai commi 123 e 124 dell’art. 2 della 
L.R.L n. 7 del 14 luglio 2014 si rende necessario presentare, entro il termine perentorio del 30 
settembre c.a., alla struttura tecnica regionale competente in materia di bilancio, una richiesta di 
finanziamento previa presentazione di specifici progetti: 

 relativi ad interventi di parte corrente, sulla base dello schema di cui all’allegato B, che forma 
parte integrante e sostanziale della D.G.R. 5 agosto 2014, n. 538; 

 relativi ad interventi di conto capitale, sulla base dello schema di cui all’allegato B, che forma 
parte integrante e sostanziale della D.G.R. 5 agosto 2014, n. 538; 
 

- con riferimento agli interventi di parte corrente, il finanziamento massimo ammissibile nel 
triennio 2014-2016 non può essere complessivamente superiore ad € 300,00 per abitante e 
comunque non superiore, in valore assoluto, ad € 500.000,00; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 75 del 20-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

- con riferimento agli interventi in conto capitale, il finanziamento massimo ammissibile nel 
triennio 2014-2016 non può essere complessivamente superiore ad € 600,00 per abitante e 
comunque non superiore, in valore assoluto, ad € 1.000.000,00; 

 
VISTI gli allegati alla D.G.R. 05.08.2014, n. 538: 
 

- Allegato A nel quale sono riportate le risultanze della ripartizione del fondo per gli anni 2014, 
2015 e 2016; 

 
- Allegati B e C, sulla base dei quali redigere i progetti per la richiesta del contributo 

rispettivamente in parte corrente ed in parte capitale; 
 

- Allegato D: scheda di rendicontazione; 
 
VI8TI i progetti redatti dagli uffici comunali sulla base degli schemi di cui all’allegato B per la parte in 
conto corrente e all’allegato C per la parte in conto capitale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo e dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – T.A. ed il parere di regolarità 
Contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’Art. 49 – comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm. ed ii: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: rag. Anna D’Ambrosio; 
 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto del piano di riparto del fondo per il riequilibrio territoriale dei Comuni del Lazio per il 
triennio 2014/2016 ai sensi della L.R. 14.07.2014, n. 7, art. 2, comma 125; 
 
Di approvare tutti gli schemi allegati alla D.G.R. 5 agosto 2014; 
 
Di approvare i seguenti progetti redatti secondo i richiamati Allegati B e C: 
 

- interventi di parte corrente: 
- 1. “Inserimento lavoratori svantaggiati per la realizzazione di interventi per la tutela ambientale, 

riqualificazione urbana e manutenzione della viabilità” redatto secondo l’Allegato B; 
- 2. “Manifestazioni festeggiamenti patronali Pescosolido” redatto secondo l’Allegato B; 
- interventi in conto capitale: “Lavori per la manutenzione straordinaria e risagomatura della 

strada Palmieri – Bagnoli ed altre”redatto secondo l’Allegato C. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 75 del 20-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 75 del 20-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,    30.09.2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  20-09-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,    30.09.2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


